
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404863

PORTARIA Nº. 190/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 73/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94-RJU/PA.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1561/2009-CGP, originou-se do teor do Of. n° 4863/08-CJCI/
TJ-PA, onde elucida acerca de apurações de denúncias de atos de 
irregularidades de servidores bem como às condições precárias 
na ala carcerária, postulando a necessidade de reforma, no 
Centro de Recuperação de Mocajuba-PA.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante após análise 
exaustiva e imparcial dos autos, tudo o fez em consonância 
ao devido processo legal, vislumbrando a apuração dos fatos, 
colheu depoimentos, solicitou diligências, anexou documentos 
pertinentes, etc.
CONSIDERANDO:  Que em tudo que foi apurado, conforme 
o disposto no Relatório Conclusivo da lavra da Comissão, 
constatou-se não haver participação de Servidores deste 
Órgão nos episódios relatados. Quanto às medidas pertinentes 
às melhorias das condições físicas e salubres do cárcere, em 
questão, a Mesma recomendou como primícias as execuções de 
obras estruturais exigidas, no sentido de humanizar o espaço, 
sendo que tais providências foram tomadas pela referida 
Administração Penitenciária, conforme oitiva do Diretor da Casa 
Penal nos autos (fl . 16), sanando o recomendado.
RESOLVE:  I- Acatar os termos do Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante, e determino o arquivamento dos presentes 
autos, conforme versa o Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE para 
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404866

PORTARIA N.º 503/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM- PA, 03 DE JULHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
EXCLUIR do servidor EDUARDO JOSÉ RAIOL FERREIRA, Matrícula 
54181887, Cargo de Motorista, a contar de 01/07/2012, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404546

PORTARIA N°420/2012-GAB/SUSIPE  
BELÉM,29 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALINE COUTINHO LOURENÇO DA 
COSTA, Vice-Diretora, matricula 5891390, para responder pela 
Direção do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, no 
período de 23 de Julhoa 21 de Agosto de 2012, por ocasião das 
férias da titular MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL DA 
COSTA.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°511/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM,
29 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o  servidor RAIMUNDO SILVA MESQUITA, matricula 
5152593, para substituir,no período de 02a 31de Julho de 2012, 
o Vice-Diretor GEDALIAS LIMA DOS SANTOS por ocasião de suas 
férias do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP I.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°512/2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 
02 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, 
matricula 54196410, para responder pela Gerência da Escola de 
Gestão Penitenciária - EAP, no período de 12 de Julho de 2012 
a07 de Janeiro de 2013, por ocasião da Licença Maternidade da 
titular SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404551

GTI
PORTARIA N.º 502/2012-GAB.SUSIPE   

BELÉM- PA, 02 DE JULHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSÉ RICARDO DOS SANTOS E SANTOS, 
Matrícula 5898627, a contar de 02/07/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, em substituição ao servidor RAIMUNDO IVAN 
NASCIMENTO COSTA, Matrícula nº 57210780.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404575

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 37.800,00
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12(doze) meses a contar da data 
da assinatura do presente termo aditivo
Convenio: 35
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404664

PORTARIA: 1312/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Canaã dos Carajás/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174079/MARIA DALZIRA PEREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
27/03/2012
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404674

PORTARIA: 1313/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência na 
Comarca de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898023/FRANCISCO REIS MARTINS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
03/04/2012
5898023/JOSE RIBAMAR PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 03/04/2012
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404687

PORTARIA: 1314/2012
Objetivo: recambiar interno para o município de São Luis/MA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO LUIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 19/06/2012
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
19/06/2012
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404382

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º516/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA PEROTE MELO                            AGENTE PRISIONAL                   01/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404389

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º516/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/07/2012
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEONEIDE DE LIMA LUCAS                           AGENTE PRISIONAL                   02/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404392

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º516/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GLAYDSON MACHADO FERREIRA                         AGENTE PRISIONAL                   02/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404404

ERRATAS DE PORTARIAS DO SERVIDOR DEONITO MORAES DE 
OLIVEIRA
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº5049202

PORTARIA 172/1994 DE 29/07/1994
PUBLICADO NO DOE Nº 27773 DE 03/08/1994
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/07/1990 à 30/06/1993
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/1988 à 04/04/1991

PORTARIA 2594/2005 DE 10/08/2005
PUBLICADO NO DOE Nº 30501 DE 16/08/2005
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 05/04/1988 à 04/04/1991
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/1991 à 04/04/1994

PORTARIA 684/2006 DE 23/02/2006
PUBLICADO NO DOE Nº 30633 DE 03/03/2006
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 05/04/1991 à 04/04/1994
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/1994 à 04/04/1997

PORTARIA 3642/2006 DE 04/09/2006
PUBLICADO NO DOE Nº 30780 de 05/10/2006
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 05/04/1994 à 04/04/1997
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/1997 á 04/04/2000

PORTARIA 471/2007 DE 31/03/2007
PUBLICADO NO DOE Nº 30941 de 06/06/2007
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 05/04/1994 à 04/04/1997
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/2000 à 04/04/2003

PORTARIA 012/2008 DE 03/01/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31084 de 10/01/2008
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 05/04/2000 à 04/04/2003
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05/04/2003 à 04/04/2006

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404504

Número: 4
Assinatura: 20/06/2012
Valor: 24.240,00
Justifi cativa: Lê-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação 
correrão na Funcional Programática: 03.421.1316.6297– 
Natureza da Despesa: 30.9030 – Fonte de Recursos: 0101. Leia-
se: Lê-se: Todas as despesas decorrentes desta licitação correrão 
na Funcional Programática: 03.421.1316.6297– Natureza da 
Despesa: 33.9030 – Fonte de Recursos: 0101.
Contrato: 23/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404521

Dispensa: 62/2012
Data: 18/06/2012
Valor: 3.700,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (uma) PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 
PARA O CENTRO DE ENSINO ROBERTO CARLOS NUNES BARROSO 
LOCALIZADO NA COLONIA AGRICOLA HELENO FRAGOSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, II DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SALTO ALTO COMUNICACAO VI
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 17
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Rod. Augusto Montenegro - Panorama XXI
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


